
CITTA' di SURBO
Prov. di Lecce

________________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N.   51   DEL   09/04/2024   

OGGETTO: PIANO PER ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE (P.E.B.A.) -
ADOZIONE

L'anno  2024 il  giorno  9 del   mese  di  aprile alle  ore  09:00 nella  Casa  Comunale,
regolarmente convocata, si e' tenuta la Giunta Comunale, con l’intervento, all'inizio della
trattazione del presente punto, dei Signori:

Presenti Assenti

Oronzo TRIO Sindaco Sì

Maria Antonietta Pareo Assessore Sì

Pierluigi Bianco Assessore Sì

Adelmo Carlà Assessore Sì

Giovanni Carlino Assessore Sì

Mariapia Marini Assessore Sì

Partecipa Il Segretario Generale Dott.ssa Giuliana GRASSO

Presiede  IL SINDACO,  Prof. Oronzo TRIO, il quale, riconosciuta legale l’adunanza, sottopone
alla Giunta la proposta di deliberazione in oggetto, sulla quale sono stati espressi, ove occorrenti, i
pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, come di seguito:

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e si attesta la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e del vigente Regolamento di Contabilità

e dei Controlli interni 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio

 f.toArch. Maria Carmela DE LORENZO

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE:

• la Legge del 28 febbraio 1986, n. 41, articolo 32 comma 21 prevede per gli edifici pubblici già

esistenti  e non ancora adeguati  alle  prescrizioni  del  D.P.R. 27 aprile  1978,  n.  384,  regolamento

recante  norme  volte  ad  eliminare  gli  impedimenti  fisici  di  accessibilità  e  fruibilità  di  edifici  e

percorsi esterni, l’adozione da parte delle Amministrazioni competenti di piani di eliminazione delle

  Pag. 1 di 6



barriere architettoniche (PEBA). 

• i PEBA, così definiti, rappresentano gli strumenti in grado di monitorare, progettare e pianificare

interventi finalizzati al raggiungimento di una soglia di fruibilità degli edifici pubblici o aperti al

pubblico per tutti i cittadini;

• con la Legge 05 febbraio 1992, n. 104, all’articolo 24 l’applicazione dei PEBA viene estesa agli

spazi urbani, garantendo così la libertà di spostamento nel territorio alle persone con ridotta capacità

motoria;

• l’Amministrazione Comunale ritiene di primaria importanza dotarsi con la massima sollecitudine del

“Piano per l’eliminazione delle barriere architettoniche (P.E.B.A.)” secondo le modalità stabilite dal

D.P.R.  n.  503/1996,  dall’art.  32  della  L.  41/1986  e  dall’art.  24,  comma  9,  della  L.  104/1992

(successivamente confermati dal D.P.R. n. 132/2013);

RICHIAMATA la  Deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  172  del  03/12/2021  -  atto  di  indirizzo

finalizzato  alla  partecipazione  all`avviso  pubblico  regionale  relativo  al  contributo  per  i  comuni  per  la

redazione del piano per l`eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA) con la quale ha deliberato di

partecipare all’Avviso Pubblico per l’assegnazione delle risorse regionali previste ai sensi dell’art. n. 87 della L.R.

28/12/2018,  n.  67  e  aggiornamento  delle  Linee  Guida  per  la  redazione  dei  PEBA,  di  cui  alla  Determinazione

Dirigenziale n. 491 del 26/11/2021;

PRESO ATTO:

• che il Sindaco del Comune, con Prot. n. 0028499 del 03/12/2021, ha trasmesso idonea domanda per

l'assegnazione di contributi regionali di cui all’”Avviso pubblico per l’assegnazione di un Contributo

ai  Comuni  per  la  redazione,  l’ampliamento  e  l’aggiornamento  del  Piano di  Eliminazione  delle

Barriere  Architettoniche”  finalizzati  alla  redazione  dei  Piani  di  Eliminazione  delle  Barriere

Architettoniche (PEBA) approvati con determinazione dirigenziale n. 491 del 26/11/2021;

• che con Determina Regione Puglia Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana – Sezione

politiche  abitative  n.  309 del  11/10/2022,  registrato  al  prot.  dell’Ente  0028171 del  27/10/2022,

avente  ad  oggetto  “L.R.  28/12/2018,  n.  67  art.  87.  Contributo  ai  Comuni  per  la  redazione,

l’ampliamento e l’aggiornamento del Piano di Eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA)

ai sensi della D.G.R. n. 1886/2021. Impegno di spesa della somma complessiva di € 200.000,00 sul

capitolo di  spesa U0802009 del  bilancio regionale autonomo es.  finanziario 2022 in favore dei

Comuni  individuati  con  determina  dirigenziale  del  04/10/2022  n.  303”  si  sono  ammessi  a

finanziamento del contributo n. 38 Comuni tra cui vi è il Comune di Surbo con un finanziamento

pari a € 5.000,00;

  Pag. 2 di 6



RICHIAMATA la  deliberazione della G.C. n.48 del 11/9/2023 “Redazione del Piano per l'eliminazione

delle barriere architettoniche – P.E.B.A. Nomina del RUP per l'espletamento degli adempimenti conseguenti”

con cui è stata nominata la Responsabile del Settore V, arch. Maria Carmela De Lorenzo, quale Responsabile

Unico del  Progetto ai  sensi  dell’art.  15 del  D.Lgs.  36/2023 per  l’espletamento di  tutti  gli  adempimenti

relativi alla redazione del “Piano di eliminazione delle barriere architettoniche” (PEBA);

DATO ATTO CHE con determina Reg. Gen. n. 727 del 12/10/2023 Reg. Settore V n. 208 del 10/10/2023

si è proceduto ad  approvare la richiesta di offerta n. 37292 del 14/09/2023 avvenuta per il tramite della

piattaforma di  E-Procurement  di  gare  telematiche in  uso al  Comune  di  Surbo,  denominata  “TuttoGare”

affidando, le attività professionali di elaborazione del Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche

del  Comune  di  Surbo  al  professionista  ARCHITETTO  DANIELE  CATALDO,  nato  a  Parabita  il

23/09/1969 ivi domiciliato alla via  Siena 34c – P.IVA 03338200755, C.F. CTLDNL69P23G325W, iscritto

all’ordine degli Architetti P. P. & C. al n° 1067;

DATO ATTO CHE:

• in data 31 gennaio 2024 precedente all'incontro pubblico, la bozza del PEBA ed il relativo materiale

di presentazione, sono stati pubblicati sul sito istituzionale, invitando chiunque avesse interesse a

formulare le proprie osservazioni e/o proposte migliorative entro il termine del 21.03.2024;

• nella fase di redazione del piano, come stabilito dalle “Linee guida per la redazione dei piani di

eliminazione delle  barriere  architettoniche” riportate  nell’Allegato C della  Delibera  della  Giunta

Regionale n. 2062 del 18.11.2019, l’Amministrazione Comunale di Surbo, al fine di pubblicizzare ed

ampliare  ad una platea quanto più ampia possibile il  processo di  formazione del  PEBA, previo

avviso sui mezzi di comunicazione istituzionale (Sito internet del Comune di Surbo, pagina facebook

e inviti diretti), in data 20 febbraio 2024 alle ore 16:30 presso la Sala consiliare di Via Pisanelli n.

23 ha promosso un incontro pubblico di progettazione partecipata (trasmesso in diretta streaming sul

sito  https://surbo.consiglicloud.it/home per la massima partecipazione) al quale sono stati invitati i

cittadini,  le  associazioni  di  carattere  economico  e  sociale,  le  associazioni  rappresentative  delle

persone diversamente abili;

• entro  l'anzidetto  termine  sono  pervenute  n.10  schede  questionario  di  osservazioni  e  proposte

migliorative al redigendo PEBA  al protocollo comunale n. 0004906/2024;

CONSIDERATO CHE:

• con nota prot. 7914 del 25.03.2024 il tecnico incaricato, arch. Daniele Cataldo, ha trasmesso il Piano

Eliminazione Barriere Architettoniche del Comune di Surbo composto dai seguenti elaborati:

  Pag. 3 di 6



▪ Rel.01 - Relazione tecnica illustrativa;

▪ All. 01 - Schede di indagine A) dello stato di fatto degli edifici e delle soluzioni progettuali,
con  stima  dei  costi  per  l'eliminazione  delle  barriere  architettoniche.  Programmazione
interventi;

▪ All. 02 - Schede di indagine B) dello stato di fatto dei percorsi urbani e delle soluzioni
progettuali,  con  stima  dei  costi  per  l'eliminazione  delle  barriere  architettoniche  -
Programmazione interventi;

▪ All. 03 - Sommario della stima dei costi delle schede di indagine A) - B);

▪ All. 04 - Attività di pubblicizzazione e incontro partecipato PEBA;

▪ All. 05 - Slide di presentazione della bozza del progetto PEBA;

▪ Tav. 01 - Inquadramento territoriale e urbanistico;

▪ Tav. 02 - Piano della mobilità ciclistica del Comune di Surbo di cui al V programma di
attuazione del piano nazionale della sicurezza stradale - progetto "piano..in bici";

▪ Tav. 03 - a) Identificazione degli edifici pubblici e degli edifici privati ad uso pubblico;

▪                b) Identificazione degli spazi e percorsi urbani;

▪ Tav. 04 - Planimetria di progetto degli edifici pubblici, degli spazi e percorsi urbani;

▪ Tav. 05 - Particolari interventi tipo abbattimento barriere architettoniche;

• i suddetti elaborati costituiscono il presupposto per la programmazione degli interventi finalizzati

all'eliminazione delle barriere architettoniche attualmente esistenti  negli edifici e spazi pubblici e

rispettano gli indirizzi e le indicazioni fornite da questa Amministrazione;

RITENUTO opportuno procedere all'adozione del Piano delle Eliminazione delle Barriere Architettoniche,

demandando ad atti  successivi all'approvazione del medesimo Piano la programmazione finanziaria e gli

stanziamenti di Bilancio necessari ai fini dell'attuazione degli interventi previsti;

VISTO il parere di regolarità tecnica, rilasciato ai sensi dell'art. 49 dal responsabile del Settore interessato,

nonché gli esiti del controllo preventivo di cui all'art. 147 bis comma 1 del D. Lgs n. 267/2000;

VISTI:

• l'art. 32 comma 21 della Legge 28 febbraio 1986, n. 41;

• l'art. 24 della Legge 5 febbraio 1992, n. 104;

• il D.P.R. 241uglio 1996, n. 503;

• l'art. 48 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge:

DELIBERA

per quanto in premessa riportato, che qui si intende integralmente richiamato:

1. DI ADOTTARE il Piano Eliminazione Barriere Architettoniche, redatto dall'arch. Daniele Cataldo,

acquisito  al  protocollo  comunale  n.  7914  del  25.03.2024  costituito  dagli  elaborati  in  premessa

  Pag. 4 di 6



richiamati che vengono allegati alla presente in formato elettronico per formarne parte integrante ed

inscindibile;

2. DI DISPORRE che il Piano adottato dovrà essere pubblicato sul sito web del Comune di Surbo

nonché depositato, per trenta giorni consecutivi, presso gli uffici del V Settore Tecnico, al fine di

renderlo disponibile al pubblico per la presa visione e la formulazione, nei successivi trenta giorni, di

eventuali osservazioni, dandone adeguata informazione mediante avviso pubblicato all'Albo pretorio

on-line ed eventualmente mediante altri mezzi di comunicazione;

3. DI DARE ATTO che alla programmazione ed alla realizzazione degli interventi previsti nel Piano

Eliminazione Barriere Architettoniche si  procederà con successivi provvedimenti,  nei  limiti  delle

risorse disponibili in Bilancio e/o mediante risorse rivenienti da eventuali finanziamenti, e pertanto

alla data attuale il presente atto è ininfluente ai fini della spesa;

4. DI DEMANDARE al Responsabile del V Settore Tecnico, arch. Maria Carmela DE LORENZO,

tutti gli adempimenti consequenziali al presente provvedimento;

5. DI  DICHIARARE immediatamente  eseguibile  la  presente  deliberazione,  ai  sensi  dell'art.  134,

comma 4°, del D. Lgs. 267/2000.

  Pag. 5 di 6



 IL SINDACO
F.to (Prof. Oronzo TRIO)

__________________________________

Il Segretario Generale
F.to (Dott.ssa Giuliana GRASSO)

__________________________________

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la  presente  deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio  il  09/04/2024 e  vi
rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.
Data 09/04/2024

L`INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE
F.to __________________

__________________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to (Dott.ssa Giuliana GRASSO)

___________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010,
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Deliberazione n° 51  del  09/04/2024 e' conforme al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

DATA ………………………………..
Firma e Timbro dell'Ufficio

________________________

  Pag. 6 di 6


	CITTA' di SURBO
	ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

